
 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M. D. C, 24 octubre del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 370-2024 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC), mediante 

Oficio No. 1763-DSE- 2024 de fecha 17 de septiembre del año 2024, solicita la 

cancelación y creación de  plazas Docentes por Transferencias Entre Niveles 

en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente, derivadas 

del proceso de reubicación Docente de los años 2022 al 2023, en las Direcciones 

Departamentales de Colón, Comayagua, Cortés, Choluteca, El Paraíso, 

Francisco Morazán, Lempira, Santa Barbara y Valle; por un monto (TRES 

MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS UN LEMPIRA 

EXACTOS L3,350,901.00, ubicadas en los Programas 19 Prebásica y 20 

Educación Básica y 21 Educación Media. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por ende, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, considera procedente la 

creación y cancelación de las plazas solicitadas para las Direcciones 

Departamentales de Colón, Comayagua, Cortés, Choluteca, El Paraíso, 

Francisco Morazán, Lempira, Santa Barbara y Valle , en aplicación a lo 

dispuesto en los artículos 1, 64, 83, 84, 92, 245, 245  y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

Ejercicio Fiscal 2024; 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. Las cuales no causan efecto 

presupuestario. CONSIDERANDO (3): Que, la Unidad de Servicios Legales de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal 

favorable según Memorando No.M-USL-928-2024 de fecha 7 de octubre del 

año 2024. CONSIDERANDO (4): Que, conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (5): Que, la presente Resolución constituye un Instrumento 

Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Educación (SEDUC); sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo 

señalado en los artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 Disposiciones 

Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, la Gerencia Administrativa de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC) a través de la 

Subgerencia de Recursos Humanos Docentes, deberá efectuar los ajustes en el 

Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024 de la Institución, quien deberá 

remitir dicho documento actualizados a la Secretaría de Finanzas a través de 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): Que, la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al 

Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a 

incorporar por traslado las plazas solicitadas en el Anexo Desglosado de 

Sueldos del Personal Docente, con efectividad a partir del 1 de septiembre del 

año 2024. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes 

artículos: 321 de la Constitución de la República; 3 de la Ley de Servicio Civil; 36 

Numeral 8, 116, de la Ley General de la Administración Pública; 1, 64, 84, 245 y 

249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 19 numeral 5 y 24 inciso a) 

Numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas 

en el Acuerdo No. 1154; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 

No.1- Crear por Traslado en el Anexo Desglosado del Personal Docente las 

Plazas en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 020 

EDUCACIÓN BASICA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA DE 1 A 6 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia  

 Departamental de Colón  

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 

 de Educación de Colón 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001  0000    Sueldos Básicos Docentes                            L    61,456.00 

11400 11 001  0000    Adicionales                                                                     L   30,989.00    

11530 11 001  0000     Décimo Tercer Mes Docentes                                L      23,111.00  

11600 11 001  0000    Complementos                                                             L      23,111.00  

11720 11 001  0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                            L    19,645.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

 SALARIO 4 

MESES 

01 20119 3 DE FEBRERO MAESTRO/A 000000 36  L  23,110.89    L   92,443.56  

        

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 04 Gerencia Departamental 

de Comayagua 

UNIDAD EJECUTORA: 25 Dirección Departamental 

de Educación de Comayagua 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210    11   001   0000    Sueldos Básicos Docentes                               L      122,912.00 

11400  11   001   0000    Adicionales                                                              L        87,797.00 

11530   11  001   0000    Décimo Tercer Mes Docentes                          L        52,677.00 

11600  11   001   0000    Complementos                                                      L      46,560.00  

11720   11   001   0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Previsión del Magisterio                                     L       44,776.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 20005 

FRAY JUAN DE JESUS 

ZEPEDA MAESTRO/A 000000 36   L 23,214.97     L  92,859.88  

01 20005 

FRAY JUAN DE JESUS 

ZEPEDA MAESTRO/A 000000 36   L 29,461.97   L  117,847.88  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 06 Gerencia Departamental 

de Cortés 

UNIDAD EJECUTORA: 27 Dirección Departamental 

de Educación de Cortés 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES     

11210    11   001  0000    Sueldos Básicos Docentes                                    L    61,456.00 

11400   11   001  0000    Adicionales                                                                  L   48,325.00 

11530   11   001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                              L   27,445.00 

11600   11   001  0000   Complementos                                                           L   25,245.00  

11720    11  001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                            Previsión del Magisterio                                          L   23,329.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO 

 MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

05 20008 MARCO AURELIO PINTO MAESTRO/A 000000 36 

   

L27,444.94  

   

L109,779.76  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 08 Gerencia Departamental 

de El Paraíso 

UNIDAD EJECUTORA: 29 Dirección Departamental 

de Educación de El Paraíso 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210    11  001  0000   Sueldos Básicos Docentes                                L       184,367.00 

11400   11  001  0000   Adicionales                                                              L         91,984.00 

11530   11  001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                          L        69,088.00 

11600   11  001  0000   Complementos                                                      L        69,088.00   

11720   11  001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                             Previsión del Magisterio                                      L        58,725.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

15 20105 RAMON ORTEGA MAESTRO/A 000000 36   L   22,302.35   L  89,209.40  

03 20525 

PEDRO ARTURO 

SEVILLA MAESTRO/A 000000 36   L   23,574.28   L   94,297.12  

13 20011 ESCUELA  LOS HOYOS MAESTRO/A 000000 36    L  23,210.88  L  92,843.52  

12 60001 INDEPENDENCIA MAESTRO/A 000000 36     L 23,210.88      L 92,843.52  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  

 Departamental de Francisco Morazán  

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11220 11 001 0000   Sueldos Básicos Docentes Administrativos        L  122,912.00       

11400 11 001 0000   Adicionales                                                                        L     71,661.00    

11530 11 001 0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                    L  48,643.00 

11600 11 001 0000   Complementos                                                                L   48,643.00   

11720 11 001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                         Previsión del Magisterio                                              L    41,347.00 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES  

01 20136 JUAN RAMON MOLINA MAESTRO/A 000000 36   L 28,453.46   L  113,813.84  

01 20075 INTEGRAL CIUDAD MUJER MAESTRO/A 000000 30    L17,628.78    L   70,515.13  

01 20075 INTEGRAL CIUDAD MUJER MAESTRO/A 000000 6   L 2,560.65    L  10,242.59  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 014 Gerencia  

 Departamental de Lempira  

UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental 

 de Educación de Lempira 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001  0000    Sueldos Básicos Docentes                            L   122,912.00  

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                      L     84,197.00    

11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     51,777.00 

11600 11 001  0000   Complementos                                                               L     51,777.00  

11720  11 001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                            L     44,011.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

10 20012 

ALDEA LADERO / ESC 

RURAL MAESTRO/A 000002 36 

   

L26,544.94   L  106,179.76  

10 20005 FRANCISCO MORAZAN MAESTRO/A 000001 36   L 25,232.01    L 100,928.04  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia  

 Departamental de Santa Barbara  

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental 

 de Educación de Santa Barbara 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001  0000   Sueldos Básicos Docentes                                          L   61,456.00  

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                        L  15,660.00    

11530 11 001   0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                   L   19,279.00  

11720 11  001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                              L   16,388.00 

 

  

MUNI 

COD  

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

02 20001 MIGUEL PAZ BARAHONA MAESTRO/A  000000 36 

     

L19,278.86      L 77,115.44  

 

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 Y 9 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso 

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001  0000    Sueldos Básicos Docentes                             L  122,912.00  

11400 11 001  0000    Adicionales                                                                      L   55,508.00    

11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                  L  44,605.00 

11600 11 001 0000    Complementos                                                               L     23,211.00 

11720 11 001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                             L    37,915.00 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

04 60001 FRANCISCO MORAZAN MAESTRO/A 000000 30   L   17,828.20      L 71,312.80  

04 60001 FRANCISCO MORAZAN MAESTRO/A 000000 6    L    3,565.64      L 14,262.56  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 014 Gerencia  

 Departamental de Lempira  

UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental 

 de Educación de Lempira 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001 0000   Sueldos Básicos Docentes                                          L   61,456.00  

11400 11 001 0000    Adicionales                                                                       L    24,120.00    

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11530 11 001 0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                   L    21,394.00  

11720 11  001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                              L    18,185.00 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 60003 PRESENTACION CENTENO MAESTRO/A 010105 36   L 21,393.84    L   85,575.36  

 

PROGRAMA 021 

EDUCACIÓN MEDIA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia  

 Departamental de Colón  

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 

 de Educación de Colón 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11220 11 001  0000  Sueldos Básicos Docentes Administrativos      L     61,456.00       

11400 11 001  0000  Adicionales                                                                      L     40,257.00    

11530 11 001  0000  Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     25,428.00  

11600 11 001  0000  Complementos                                                              L     25,428.00  

11720 11 001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                           L      21,614.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 50001 ESPIRITU DEL SIGLO MAESTRO/A 000000 36   L 25,427.92   L 101,711.68  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 06 Gerencia Departamental 

de Cortés 

UNIDAD EJECUTORA: 27 Dirección Departamental 

de Educación de Cortés 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210   11   001   0000    Sueldos Básicos Docentes                                    L   83,648.00 

11400  11   001   0000    Adicionales                                                                  L   42,332.00 

11530   11   001   0000    Décimo Tercer Mes Docentes                             L    31,495.00 

11600 11   001  0000      Complementos                                                           L  22,520.00  

11720  11   001  0000      Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                               Previsión del Magisterio                                          L   26,771.00 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO 

 MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

02 50013 

INSITUTO OFICIAL 

CHOLOMA MAESTRO/A 000000 36   L 24,419.39     L  97,677.56  

02 50013 

INSITUTO OFICIAL 

CHOLOMA MAESTRO/A 000000 5  L    2,721.36   L  10,885.46  

02 50013 

INSITUTO OFICIAL 

CHOLOMA MAESTRO/A 000000 8    L  4,354.19   L   17,416.76  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  

 Departamental de Francisco Morazán  

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11220 11 001  0000   Sueldos Básicos Docentes Administrativos       L     17,071.00       

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                       L      4,700.00    

11530 11 001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                   L      5,443.00  

11720 11 001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                         Previsión del Magisterio                                               L     4,627.00 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

18 50001 BUENA VENTURA MAESTRO/A 000000 2    L  1,088.55        L 4,354.19  

18 50001 BUENA VENTURA MAESTRO/A 000000 8     L 4,354.19      L 17,416.75  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 018 Gerencia  

 Departamental de Valle  

UNIDAD EJECUTORA: 039 Dirección Departamental 

 de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001   0000     Sueldos Básicos Docentes                                   L     157,053.00 

11400 11 001  0000     Adicionales                                                                  L      65,708.00    

11530  11 001  0000     Décimo Tercer Mes Docentes                             L       55,691.00 

11600  11 001  0000    Complementos                                                          L       23,411.00  

11720   11 001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                            Previsión del Magisterio                                         L    47,337.00 

 

MUNI 
COD  

CENTRO 

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000 36 L   23,410.89  L  93,643.56  

01 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000 36  L  21,393.84     L  85,575.36  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

09 45634 

FELIPE ENRIQUE 

AUGUSTINUS 

MEDIO. 

PROFESOR/A 

CICLO COMUN 000000 10  L    5,442.73    L  21,770.93  

09 45634 

FELIPE ENRIQUE 

AUGUSTINUS 

MEDIO. 

PROFESOR/A 

CICLO COMUN 000000 10  L    5,442.73     L  21,770.93  

 

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA A DISTANCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia  

 Departamental de Choluteca  

UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Departamental 

 de Educación de Choluteca 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001  0000    Sueldos Básicos Docentes                            L    61,456.00 

11400 11 001  0000    Adicionales                                                                     L    32,188.00    

11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     23,411.00  

11600 11  001 0000    Complementos                                                              L     23,411.00 

11720  11  001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                          L    19,900.00 

 

 

MUNI 

COD  

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 50001 JOSE CECILIO CEL VALLE MAESTRO/A 000000 36   L   23,410.88    L  93,643.52  

             

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 012 

DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General 

 Administrativa y Financiera 

  

10000 SERVICIOS PERSONALES   

11400  11  001  0000       Adicionales                                                      L 49,490.00 

                                         

                                      TOTAL, CREACIONES POR TRASLASDO……………  L 3,350,901.00 

 

ARTÍCULO No. 2- La creación de las plazas anteriores será financiada por la 

cancelación de las Plazas en las Estructuras Presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 019 

EDUCACIÓN PREBASICA 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE PREBASICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 04 Gerencia Departamental 

de Comayagua 

UNIDAD EJECUTORA: 25 Dirección Departamental 

de Educación de Comayagua 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210  11   001   0000    Sueldos Básicos Docentes                                    L   122,912.00 

11400 11   001   0000    Adicionales                                                                  L     87,797.00 

11530  11   001   0000   Décimo Tercer Mes Docentes                              L     52,677.00 

11600 11   001   0000    Complementos                                                          L    

46,560.00 

11720   11   001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                         L  44,776.00 

 

 

MUNI 

COD  

CENTRO 
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO 

 MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

01 10204 SAGRADO CORAZON MAESTRO/A 000010 36  L  23,214.97    L   92,859.88  

01 10204 SAGRADO CORAZON MAESTRO/A 000006 36  L  29,461.97   L  117,847.88  

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 06 Gerencia Departamental 

de Cortés 

UNIDAD EJECUTORA: 27 Dirección Departamental 

de Educación de Cortés 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210    11    001   0000    Sueldos Básicos Docentes                                  L    61,456.00 

11400   11   001   0000    Adicionales                                                                 L   48,325.00 

11530   11    001   0000   Décimo Tercer Mes Docentes                             L   27,445.00 

11600   11   001   0000   Complementos                                                          L   25,245.00  

11720    11   001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                               Previsión del Magisterio                                        L   23,329.00 

 

 

MUNI 

COD  

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO  

MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

05 10033 CARLOS PINEDA MAESTRO/A 000002 36   L27,444.94    L109,779.76  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso  

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001 0000    Sueldos Básicos Docentes                                     L    122,912.00 

11400 11 001  0000    Adicionales                                                                   L     62,740.00    

11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                               L     46,413.00 

11600 11 001 0000    Complementos                                                            L     46,413.00  

11720 11 001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                         Previsión del Magisterio                                           L    39,451.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

03 10368 RICARDO ANTONIO SEVILLA MAESTRO/A 000004 36 

 L   

22,302.35   L   89,209.40  

04 10069 MARIA MANUELA MARTINEZ MAESTRO/A 000003 36  L   24,110.31    L   96,441.24  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  

 Departamental de Francisco Morazán 

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001   0000   Sueldos Básicos Docentes                                        L    61,456.00       

11400 11 001   0000   Adicionales                                                                      L   52,359.00    

11530 11 001   0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                 L    8,454.00 

11600 11 001   0000   Complementos                                                              L   28,454.00  

11720 11 001    0000   Contribuciones al Instituto Nacional de   

                                           Previsión del Magisterio                                            L    24,186.00 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 10170 

JARDIN COL LA 

ESPERANZA / MAESTRO/A 000001 36   L 28,453.46    L 113,813.84  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 014 Gerencia  

 Departamental de Lempira  

UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental 

 de Educación de Lempira 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001  0000    Sueldos Básicos Docentes                            L   122,912.00 

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                      L     84,197.00    

11530 11 001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     76,097.00  

11600 11 001  0000  Complementos                                                               L      51,778.00  

11720 11 001  0000  Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                        Previsión del Magisterio                                              L    44,011.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

10 10024 

OSCAR HUMBERTO 

VILLEDA MAESTRO/A 000002 36 L  26,544.94   L  106,179.76  

10 10018 CASITA MUSICAL MAESTRO/A 000001 36  L  25,232.01  L 100,928.04  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia  

 Departamental de Santa Barbara  

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental 

 de Educación de Santa Barbara 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001  0000    Sueldos Básicos Docentes                              L  61,456.00 

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                        L   15,670.00    

11530 11 001 0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                    L   19,279.00  

11720 11  001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                              L   16,388.00 

 

 

 MUNI 

COD 

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HORAS 

PLAZA 

MONTO 

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

20 65166 

HORAS 

FELICES 

DIRECTOR/A PRE-ESCOLAR 

/ PRIMARIA / BASICO 000001 36  L  19,278.86  

     

L77,115.44  

 

PROGRAMA 020           

EDUCACIÓN BASICA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia  

 Departamental de Colón  

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 

 de Educación de Colón 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001 0000    Sueldos Básicos Docentes                            L    61,456.00 

11400 11 001  0000    Adicionales                                                                     L    40,257.00  

11530  11 001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                 L    25,428.00 

11600 11 001  0000   Complementos                                                              L    25,428.00  

11720 11 001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                            L     21,614.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 20048 RAFAEL PINEDA PONCE MAESTRO/A 000016 36   L 25,427.92   L  101,711.68  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  12 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 08 Gerencia Departamental 

de El Paraíso 

UNIDAD EJECUTORA: 29 Dirección Departamental    

de Educación de El Paraíso 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210  11  001  0000    Sueldos Básicos Docentes                                      L     61,456.00 

11400 11 001  0000     Adicionales                                                                   L      31,388.00 

11530 11  001 0000     Décimo Tercer Mes Docentes                               L       23,211.00 

11600 11 001  0000    Complementos                                                            L       23,211.00 

11720  11  001 0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                          L      19,730.00 

 

 

MUNI 

COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

14 20009 MANUEL BONILLA MAESTRO/A 000001 36    L 23,210.88      L 92,843.52  

 

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 06 Gerencia Departamental 

de Cortés 

UNIDAD EJECUTORA: 27 Dirección Departamental 

de Educación de Cortés 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES  

11210    11    001   0000    Sueldos Básicos Docentes                             L   61,456.00 

11400   11   001   0000    Adicionales                                                                 L   36,223.00 

11530   11    001   0000   Décimo Tercer Mes Docentes                             L   24,420.00 

11600  11    001   0000    Complementos                                                         L   22,520.00  

11720   11    001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de    

                                                Previsión del Magisterio                                       L    20,757.00 

 
 

MUNI 

COD  

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO  

MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

02 60001 

MARIA ANTONIETA CRIVELLI 

DURAN MAESTRO/A 000001 36   L24,419.39     L  97,677.56  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia  

 Departamental de Choluteca  

UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Departamental              

 de Educación de Choluteca 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001 0000    Sueldos Básicos Docentes                                          L   61,456.00 

11400 11 001 0000    Adicionales                                                                       L    32,188.00    

11530 11 001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                   L     23,411.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  13 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11600 11 001  0000   Complementos                                                               L     23,411.00 

11720  11 001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                          Previsión del Magisterio                                            L    19,900.00 

 

 

 MUNI 

COD 

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HORAS 

PLAZA 

MONTO 

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

02 60001 MANUEL BONILLA MAESTRO/A 000002 36  L  23,410.88     L  93,643.52  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

 Departamental de El Paraíso 

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001  0000   Sueldos Básicos Docentes                             L   61,456.00 

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                       L    24,120.00    

11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                  L    21,394.00  

11720 11 001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                           L      18,185.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

03 60029 

DIONISIO DE 

HERRERA MAESTRO/A 000002 30   L  18,128.19    L   72,512.77  

03 60031 

DIONISIO DE 

HERRERA 

MEDIO. 

PROFESOR/A CICLO 

COMUN 000004 6 

       

L3,265.64   L  13,062.56  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  
 Departamental de Francisco Morazán  

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental         
 de Educación de Francisco Morazán 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210  11 001 0000     Sueldos Básicos Docentes                                       L     61,456.00       
11400 11 001 0000    Adicionales                                                                      L     19,303.00    
11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                 L    20,190.00  
11600 11 001 0000    Complementos                                                              L    20,190.00 
11720 11 001  0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                           Previsión del Magisterio                                           L      17,162.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 60082 

REPUBLICA DE COSTA 

RICA 

MEDIO. PROFESOR/A 

CICLO COMUN 000010 30  L  17,628.78    L   70,515.13  

01 60082 

REPUBLICA DE COSTA 

RICA MAESTRO/A 000015 6      L2,560.65     L  10,242.59  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  14 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 018 Gerencia  

 Departamental de Valle  

UNIDAD EJECUTORA: 039 Dirección Departamental 

 de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001  0000    Sueldos Básicos Docentes                                       L  157,053.00   

11400 11  001  0000    Adicionales                                                                     L   65,708.00    

11530 11  001  0000     Décimo Tercer Mes Docentes                                L    55,691.00  

11600 11  001  0000    Complementos                                                              L    23,411.00 

11720 11   001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                            Previsión del Magisterio                                            L   47,337.00 

 

MUNI 
COD  

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO  

MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

09 60004 JOSE C. DEL VALLE MAESTRO/A 000018 36 L   23,410.89    L   93,643.56  

01 60011 

JOSE CECILIO DEL 

VALLE MAESTRO/A 000004 36  L  21,393.84    L   85,575.36  

09 60004 JOSE C. DEL VALLE 

MEDIO. 

PROFESOR/A CICLO 

COMUN 040408 10    L  5,442.73    L   21,770.93  

09 60004 JOSE C. DEL VALLE 

MEDIO. 

PROFESOR/A CICLO 

COMUN 040407 10   L   5,442.73    L   21,770.93  

        

 

PROGRAMA 021 

EDUCACIÓN MEDIA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia  

 Departamental de Colón  

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 

 de Educación de Colón 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001  0000    Sueldos Básicos Docentes                                       L    61,456.00 

11400 11  001 0000    Adicionales                                                                      L  30,989.00    

11530 11  001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                 L     23,111.00  

11600 11  001  0000   Complementos                                                              L     23,111.00 

11720 11  001   0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                             L   19,645.00 

 
  

MUNI 

COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 50017 14 DE AGOSTO MAESTRO/A 000013 36  L  23,110.89      L 92,443.56  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  15 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Departamental de El Paraíso 

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental 

 de Educación de El Paraíso 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11  001  0000    Sueldos Básicos Docentes                                       L    61,456.00 

11400 11 001  0000    Adicionales                                                                      L    32,189.00    

11530 11 001  0000     Décimo Tercer Mes Docentes                                 L     23,411.00  

11600 11 001  0000    Complementos                                                              L     23,411.00 

11720 11 001  0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                            L   19,890.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

15 50001 5 DE NOVIEMBRE MAESTRO/A 010115 36   L  23,410.89    L   93,643.56  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 014 Gerencia  

 Departamental de Lempira  

UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental 

 de Educación de Lempira 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11220 11 001  0000   Sueldos Básicos Docentes Administrativos        L   73,160.00       

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                        L   24,120.00    

11530 11 001  0000   Décimo Tercer Mes Docentes                                    L  24,320.00  

11720 11 001  0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                         Previsión del Magisterio                                               L   20,672.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

06 50001 INSTITUTO "LEMPIRA" ORIENTADOR 010105 36   L 24,319.94   L    97,279.76  

 

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA A DISTANCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 06 Gerencia Departamental 

de Cortés 

UNIDAD EJECUTORA: 27 Dirección Departamental 

de Educación de Cortés 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES    

11210    11    001   0000    Sueldos Básicos Docentes                               L  22,193.00 

11400   11   001   0000     Adicionales                                                                  L     6,110.00 

11530   11    001   0000    Décimo Tercer Mes Docentes                              L    7,076.00 

11720    11   001    0000   Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                         L   6,015.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 397-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  16 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

MUNI 
COD  

CENTRO  

CENTRO 

EDUCATIVO 
CARGO PLAZA 

HRAS  

PLAZA 

 MONTO  

MENSUAL  

SALARIO 4 

MESES 

11 70002 VILLANUEVA MAESTRO/A 000010 5   L  2,721.36    L   10,885.46  

01 70002 

INSTITUTO 

POLIVALENTE "LAS 

BRISAS" 

MEDIO. 

PROFESOR/A CICLO 

COMUN 

00000

8 8   L  4,354.19      L   17,416.76  

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  

 Departamental de Francisco Morazán  

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210  11 001 0000    Sueldos Básicos Docentes                                          L    17,071.00       

11400 11 001  0000   Adicionales                                                                        L     4,700.00    

11530 11 001  0000    Décimo Tercer Mes Docentes                                   L     5,443.00  

11720 11 001  0000    Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                           Previsión del Magisterio                                              L    4,627.00 

 

MUNI 
COD 

CENTRO  
CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 

HRAS 

 PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

SALARIO 4 

MESES 

01 70003 JESUS MILLA SELVA MAESTRO/A 000841 2  L    1,088.55   L    4,354.19  

01 70003 JESUS MILLA SELVA MAESTRO/A 000419 8  L    4,354.19     L  17,416.75  

 

                         TOTAL CANCELACIONES POR TRANSFERENCIA………    L 3,350,901.00 

============ 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ROBERTO CARLOS RAMÍREZ ALVARENGA SUBSECRETARIO 

DE CRÉDITO E INVERSIÓN PÚBLICA Acuerdo No.175-2022/Acuerdo No.0627-

2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los 

veinticuatro días del mes de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

